
2023학년도

용북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.01.26)

(3차추경예산)

용북중학교



용북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-26 예산액 3,669,547,000

제2023학년도 용북중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

                                                   예 산 총 칙

제 1 조  2023학년도 용북중학교 학교회계 추경3회 예산 세입세출예산 총액은 세입,세출 각각 3,669,547,000원

으로 한다

            세입 세출의 상세한 내용은 "세입 세출 예산서"와 같다.

제 2 조  2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제 3 조  2023학년도 계속비 이월사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제 4 조  2023학년도 중 일시 차입금의 최고액은 0원으로 한다.

제 5 조  국가 또는 지방자치단체로부터 목적이 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의 심의

를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

           성립 이전에 사용할 수 있으며 , 이는 동일 회계연도 내 차기 추가경정예산에 반영한다.

           다만, 회계 연도말에 목적사업비 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는 이사

회의 심의를 받은것으로 간주 처리하되, 차기 회의 시에 보고하여야 한다.

제 6 조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 정책사업사이에 상호 이용할 수 있다.

            1. 교원연구활동비및 제수당

            2. 교비회계소속직원의 인건비

            2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,669,547 3,520,414 149,133 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -27,824 1,441,380 39.3

학생복지/교육격차 해소 -108,610 679,060 18.5

기본적 교육활동 10,512 170,630 4.6

선택적 교육활동 -3,003 56,159 1.5

교육활동 지원 112,892 337,845 9.2

학교 일반운영 3,428 126,674 3.5

학교시설 확충 161,738 857,799 23.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -190 16,010 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 96,633 3,219,440 87.7

이전수입 기타이전수입 5,884 125,104 3.4

자체수입 학부모부담수입 8,506 252,805 6.9

자체수입 행정활동수입 38,300 42,300 1.2

기타수입 전년도이월금 0 13,888 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,360,554 3,258,227 102,327

1.지방자치단체이전수입 16,010 16,200 -190

1.비법정이전수입 9,010 9,200 -190

1.광역지방자치단체전입금 9,010 9,200 -190

1.농어촌학교보조금(광역) 9,010 9,200 -190
농어촌통학버스사업지원 : ((500,000원*9.2월)

 - 9,200,000원)+(490,000원*9월)=
-190,000

2.교육경비보조금 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,219,440 3,122,807 96,633

1.교육비특별회계전입금수입 3,219,440 3,122,807 96,633

1.사립학교보조금수입 3,219,440 3,122,807 96,633

1.인건비재정결함보조금 1,500,516 1,530,711 -30,195
1,417,930,000원*1교= : -15,167,000원 * 1개

교 =
-15,167,000

131,775,000원*1교= : -22,490,000원 * 1개교 

=
-22,490,000

213,920원*1교= : 214,000원 * 1개교 = 214,000

7,248,000원*1교= : 7,248,000원 * 1개교 = 7,248,000

2.운영비재정결함보조금 256,435 256,435 0

3.목적사업비보조금 1,462,489 1,335,661 126,828
(성립전_3추)40,600,000원*1교= : 50,000,000

원 * 1개교 =
50,000,000

39,742,800원*1교= : -98,000원 * 1개교 = -98,000

2,380,000원*1교= : -735,000원 * 1개교 = -735,000

(성립전_3추)6,477,000원*1교= : 2,006,000원 

* 1개교 =
2,006,000

(성립전_3추)920,000원*1교= : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

3,000,000원*1교= : -3,000,000원 * 1개교 = -3,000,000

57,629,000원*1교= : -57,629,000원 * 1개교 = -57,629,000

2,000,000원*1교= : 935,000원 * 1개교 = 935,000

(성립전_3추)14,400,000원*1교= : 1,086,000원

 * 1개교 =
1,086,000

15,876,000원*1교= : 876,000원 * 1개교 = 876,000

52,620,000원*1교= : -53,524,000원 * 1개교 = -53,524,000

83,185,000원*1교= : 116,738,000원 * 1개교 = 116,738,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)20,000,000원*1교= : 40,000,000

원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_3추)924,000원*1교= : 924,000원 * 1

개교 =
924,000

(성립전_3추)7,780,000원*1교= : 7,780,000원 

* 1개교 =
7,780,000

(성립전_3추)4,410,000원*1교= : 4,410,000원 

* 1개교 =
4,410,000

884,070원*1교= : 885,000원 * 1개교 = 885,000

(성립전_3추)1,624,000원*1교= : 1,624,000원 

* 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)450,000원*1교= : 450,000원 * 1

개교 =
450,000

2,100,000원*1교= : 2,100,000원 * 1개교 = 2,100,000

11,000,000원*1교= : 11,000,000원 * 1개교 = 11,000,000

3.기타이전수입 125,104 119,220 5,884

1.사학법인이전수입 125,104 119,220 5,884

1.법인법정부담금 108,004 113,420 -5,416

1.법인법정부담금 108,004 113,420 -5,416
법정부담경비 : ((70,748,000원*1

식)+(15,095,000원*1식))-91,259,000원=
-5,416,000

2.법인이전수입 17,100 5,800 11,300

1.법인이전수입 17,100 5,800 11,300
(성립전_3추)법인장학금 : 11,300,000원 * 1개

교 =
11,300,000

2.자체수입 295,105 248,299 46,806

1.학부모부담수입 252,805 244,299 8,506

1.수익자부담수입 252,805 244,299 8,506

1.급식비 76,460 77,416 -956

1.급식비 69,753 70,676 -923
기숙사급식비 : (210,000원*9.5월*35명) - 

70,748,000원=
-923,000

2.우유급식비 6,707 6,740 -33
학생우유급식비 : ((480원*180일*70명) - 

6,048,000원)+193,000 =
193,000

교직원우유급식비 : ((480원*180일*8명) - 

692,000원)-226,000원 =
-226,000

2.현장체험학습비 26,896 19,247 7,649

1.현장체험학습비 26,896 19,247 7,649
(성립전_3추)3학년졸업여행체험학습비 : 

=(140,200원*46명)+(124,130원*3명)
6,822,000

(성립전_3추)1학년야영수련활동체험학습비 : 

16,530원*50명*1회=
827,000

3.졸업앨범비 2,808 0 2,808

1.졸업앨범비 2,808 0 2,808 (성립전_3추)졸업앨범비 : 54,000원*52권= 2,808,000

4.기숙사비 50,448 51,443 -995
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 50,448 51,443 -995
기숙사운영비 : (190,000원*9.5월*35명) - 

64,170,000원=
-995,000

5.기타수익자부담수입 96,193 96,193 0

1.기타수익자부담수입 96,193 96,193 0

2.행정활동수입 42,300 4,000 38,300

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200
체육관사용료 : (20,000원*10주) - 200,000원 

-200,000원=
-200,000

2.기타행정활동수입 42,300 3,800 38,500

1.이자수입 4,600 3,000 1,600

1.이자수입 4,600 3,000 1,600
이자수입 : ((50,000원*1식) - 3,000,000

원)+4,550,000원 =
1,600,000

2.기타행정활동수입 37,700 800 36,900

1.기타행정활동수입 37,700 800 36,900
기타행정활동수입 : ((100,000원*12월) - 

600,000원)+36,100,000원 =
36,700,000

수도광열비 : ((200,000원*1식) - 200,000

원)+200,000원 =
200,000

3.기타수입 13,888 13,888 0

1.전년도이월금 13,888 13,888 0

1.순세계잉여금 13,888 13,888 0

1.순세계잉여금 13,888 13,888 0

1.순세계잉여금 13,888 13,888 0

세입합계 3,669,547 3,520,414 149,133
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,441,380 1,469,204 -27,824

1.교직원보수 920,458 941,120 -20,662

1.사립학교 교원보수 746,092 760,898 -14,806

1.기본급 473,000 480,000 -7,000

1.봉급 473,000 480,000 -7,000
기본급 : (40,000,000원 * 12월) - 

487,000,000원 =
-7,000,000

2.정액수당 200,572 207,341 -6,769

1.정근수당 50,151 52,240 -2,089
정근수당 : (40,000,000원 * 50% * 2월) -

 40,370,000원 =
-370,000

정근수당가산금 : (900,000원 * 12월) - 

12,399,000원 =
-1,599,000

정근수당추가가산금 : (120,000원 * 12월)

 - 1,560,000원 =
-120,000

2.성과상여금 26,581 26,581 0

3.가족수당 8,609 9,000 -391
가족수당 : (((600,000원*12월)-7,200,000

원)+(150,000원*12월)) - 2,191,000원 =
-391,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 25,750 27,000 -1,250
교직수당 : (250,000원 * 9명 * 12월) - 

28,250,000원 =
-1,250,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,000 1,680 320
보직교사수당 : (70,000원 * 2명 * 12월) 

- 1,680,000원 +(80,000원*2명*2월)=
320,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 5,100 4,680 420
담임수당 : (130,000원 * 3명 * 12월) - 

4,680,000원 +(70,000원*3명*2월) =
420,000

9.관리업무수당 4,942 7,200 -2,258
관리업무수당 : (600,000원 * 12월) 

-9,458,000원 =
-2,258,000

10.정액급식비 14,420 15,120 -700
정액급식비 : (140,000원 * 9명 * 12월) -

 15,820,000원 =
-700,000

11.명절휴가비 47,238 48,000 -762
명절휴가비 : (40,000,000원 * 60% * 2월)

 - 48,762,000원 =
-762,000

12.직급보조비 8,000 7,800 200
직급보조비 : (650,000원 * 12월) - 

7,600,000원 =
200,000

13.기타수당 6,221 6,480 -259
교원연구비 : (60,000원 * 9명 * 12월) - 

6,739,000원 =
-259,000

3.초과근무수당 19,000 18,000 1,000

1.시간외근무수당 19,000 18,000 1,000
정액분 및 초과근무수당 : (1,500,000원 *

 12월) - 17,000,000원 =
1,000,000

4.부담금 53,520 55,557 -2,037

1.교직원법정부담금 53,520 55,557 -2,037
연금부담금 : (2,969,750원 * 12월) - 

37,314,000원 =
-1,677,000

건강보험부담금 : (1,400,000원 * 12월) -

 16,680,000원=
120,000

재해보상부담금 : (260,000원 * 12월) - 

3,600,000원=
-480,000

2.사립학교 직원보수 174,366 180,222 -5,856
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 93,400 96,000 -2,600

1.봉급 93,400 96,000 -2,600
기본급 : (8,000,000원* 12월) - 

98,600,000원 =
-2,600,000

2.정액수당 62,162 63,821 -1,659

1.정근수당 7,826 9,440 -1,614
정근수당 : (8,000,000원 * 50% * 2월) - 

9,774,000원 =
-1,774,000

정근수당가산금 : (120,000원 * 12월) - 

1,280,000원 =
160,000

2.성과상여금 9,081 9,081 0

3.가족수당 480 480 0

4.시간외근무수당 20,200 19,200 1,000
정액분 및 초과근무수당 : (1,600,000원 *

 12월) - 18,200,000원 =
1,000,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 9,630 9,600 30
명절휴가비 : (8,000,000원 * 60% * 2월) 

- 9,570,000원 =
30,000

7.연가보상비 2,015 3,000 -985
연가보상비 : (3,000,000원 * 1월) - 

3,985,000원 =
-985,000

8.기술정보수당 330 240 90
기술정보수당 : (20,000원 * 1명 * 12월) 

- 150,000원 =
90,000

9.특수직무수당 1,170 1,350 -180
특수직무수당 : (((30,000원*1명*12월)-360,000

원)+(30,000원*2명*12월) ) - 900,000원 =
-180,000

10.직급보조비 6,390 6,390 0

3.부담금 18,804 20,401 -1,597

1.교직원법정부담금 18,804 20,401 -1,597
연금부담금 : (1,050,000원 * 12월) - 

12,720,000원=
-120,000

건강보험부담금 : (600,000원 * 12월) - 

8,580,000원=
-1,380,000

재해보상부담금 : (80,000원 * 12월) - 

1,057,000원=
-97,000

2.기타 교직원보수 497,149 512,091 -14,942

1.교직원대체인건비 497,149 512,091 -14,942

1.기간제교원인건비 497,149 512,091 -14,942

1.기간제교원인건비 457,786 471,048 -13,262
기본급 : ((21,000,000원*12

월)-240,000,000원) - 20,000,000원 =
-8,000,000

정근수당 : (20,000,000원 * 50% * 2월) -

 24,656,000원 =
-4,656,000

시간외근무수당 : (1,800,000원*12

월)-19,600,000원=
2,000,000

정액급식비 : (((140,000원*6명*12월)-10,080,000

원)+(140,000원*3명*7월)) - 4,633,000원 =
-1,693,000

명절휴가비 : ((23,000,000원*60%*2

월)-24,000,000원) - 4,700,000원 =
-1,100,000

담임교사수당 : ((130,000원*3명*12

월)-4,680,000원)+(70,000원*3명*2월)=
420,000

정근수당가산금 : (300,000원 * 12월) - 

3,530,000원 =
70,000
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보직교사수당 : (70,000원 * 1명 * 12월) 

- 840,000원 +(80,000원*1명*2월) =
160,000

대체시간제교원수당 : (2,000,000원*1

식)-3,208,000원=
-1,208,000

정원외 기본급 : ((2,210,700원*10월)+(2,247,700원*2

월) - 26,946,000원)+418,800원 =
76,000

정원외 시간외근무수당 : (117,100원*12

월)+(110,000원*12월) - 3,726,000원=
-1,000,000

정원외 명절휴가비 : ((2,210,700원*60%)+(2,247,700원

*60%) - 2,695,000원) +41,000원 =
22,000

정원외기간제 퇴직금 : (2,804,230원*1명)

 - 2,805,000원 +587,000원=
587,000

정원외 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

정원외 정근수당가산금 : 30,000원*2월= 60,000

2.기간제교원법정부담금 39,363 41,043 -1,680 국민연금부담금 : (((1,400,000원*12월)-16,800,000

원)+(100,000원*6월)) - 2,409,000원 =
-1,809,000

건강보험부담금 : ((1,300,000원*12월)-15,600,000

원)-(300,000원*6월)+1,767,000원=
-33,000

산업재해부담금 : (((300,000원*12월)-3,600,000

원)+(150,000원*6월)) - 840,000원 =
60,000

정원외 고용보험부담금 : ((32,200원*8

월)+(34,000원*4월) - 370,000원)=
24,000

정원외 국민연금부담금 : ((126,000원*8

월)+(140,000원*4월) - 1,500,000원) =
68,000

정원외 산업재해부담금 : ((21,280원*8

월)+(24,000원*4월) - 257,000원) =
10,000

3.교직원 복지 및 역량강화 23,773 15,993 7,780

1.교직원역량강화 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 22,873 15,093 7,780

1.교직원문화행사 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.교직원맞춤형복지비 22,153 14,373 7,780

1.교직원복지비 22,153 14,373 7,780
(성립전_3추)사립학교 기간제교원 맞춤형

복지비 : 7,780,000원*1식=
7,780,000

2.학생복지/교육격차 해소 679,060 787,670 -108,610

1.급식 관리 423,172 546,912 -123,740

1.학교급식운영 423,172 546,912 -123,740

1.영양사인건비 50,701 55,861 -5,160

1.공무직인건비 46,021 50,581 -4,560 근속수당 : ((819,000원*12월)-9,828,000원)-((781,000

원*3월)+(742,000원*6월))+6,765,000원=
-30,000
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급식비 : (140,000원 * 12월) - 1,660,000

원 =
20,000

초과근무수당 : ((22,810원 * 192일 * 

50%)+(22,810원*98시간)) - 6,576,000원 =
-2,150,000

가족수당 : (250,000원 * 12월) - 

3,900,000원 =
-900,000

연차수당 : (2,500,000원 * 1월) - 

2,500,000원 -2,500,000원=
-2,500,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

2.공무직법정부담금 4,680 5,280 -600
국민연금부담금 : (180,000원 * 12월) - 

2,380,000원 =
-220,000

건강보험부담금 : (180,000원 * 12월) - 

2,460,000원 =
-300,000

고용보험부담금 : (50,000원 * 12월) - 

680,000원 =
-80,000

2.조리사인건비 48,518 50,709 -2,191

1.공무직인건비 43,578 45,489 -1,911 연봉 : (((1,868,000원*9.5월)-17,746,000원)+((1,918,000원*1

월)+(50,000원*9.5월))) - 3,293,000원 =
-900,000

근속수당 : (351,000원 * 12월) - 

4,563,000원 =
-351,000

위험근무수당 : (((50,000원*9.5월)-475,000

원)+(50,000원*1.5월)) - 125,000원 =
-50,000

조리사수당 : (((93,400원*9.5월)-888,000

원)+(10,000원*11.5월)) - 155,000원 =
-40,000

급식비 : (((140,000원*9.5월)-1,330,000

원)+(140,000원*1월)) - 190,000원 =
-50,000

초과근무수당 : ((18,450원 * 96일 * 

50%)+(18,450원*50시수)) - 2,659,000원 =
-850,000

조,석식조리수당 : ((((40,000원*59일)+(55,000원*75일))-6,485,000

원)+(40,000원*12일)+(55,000원*22일)) - 2,010,000원 =
-320,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

2.공무직법정부담금 4,940 5,220 -280
국민연금부담금 : (160,000원 * 12월) - 

2,100,000원 =
-180,000

건강보험부담금 : (((150,000원*12월)-1,800,000

원)+(40,000원*12월)) - 580,000원 =
-100,000

3.조리원인건비 35,257 37,524 -2,267

1.공무직인건비 32,397 34,164 -1,767 연봉 : (((1,868,000원*9.5월)-17,746,000원)+((1,918,000원*1

월)+(50,000원*9.5월))) - 3,893,000원 =
-1,500,000

초과근무수당 : ((15,400원 * 96일 * 

50%)+(15,400원*45시수)) - 2,483,000원 =
-1,050,000

가족수당 : ((110,000원*12월)-1,320,000

원)-(64,000원*12월)+766,000원=
-2,000

위험근무수당 : (((50,000원*9.5월)-475,000

원)+(50,000원*1.5월)) - 125,000원 =
-50,000

급식비 : (((140,000원*9.5월)-1,330,000

원)+(140,000원*1.5월)) - 360,000원 =
-150,000

조,석식조리수당 : ((40,000원*59일)+(55,000원*74일))-6,430,000

원)-((40,000원*16일)+(55,000원*18일)-1,615,000원 =
-15,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000
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건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

2.공무직법정부담금 2,860 3,360 -500
국민연금부담금 : (((110,000원*12월)-1,320,000

원)+(10,000원*12월)) - 300,000원 =
-180,000

건강보험부담금 : (100,000원 * 12월) - 

1,350,000원 =
-150,000

고용보험부담금 : (30,000원 * 12월) - 

390,000원 =
-30,000

산업재해보험부담금 : (30,000원 * 12월) 

- 500,000원 =
-140,000

4.급식재료구입비 185,794 242,091 -56,297

1.급식용식재료비 185,794 242,091 -56,297 중식급식용식재료비 : ((((106,460,640원+11,745,330원)*1

식)-118,206,000원)+(4,827,840원*1식))-5,408,000원 =
-580,000

기숙사급식용식재료비 : (((69,825,000원*65%)-45,387,000

원)+(1,300,000원*3월)) - 2,568,000원 =
1,332,000

친환경우수농축수산물지원비 : (((686,000원*1

식)-686,000원)+(4,419,000원*1식)) - 3,839,110원 =
580,000

급식비차액보전비 : ((4,600원*87일*144

명) - 57,629,000원)-57,629,000원 =
-57,629,000

5.우유급식비 6,707 6,740 -33

1.우유급식비 6,707 6,740 -33
급식용우유대금 : ((480원*180일*78명) - 

6,740,000원)-33,000원 =
-33,000

6.급식운영비 22,962 23,270 -308

1.일반수용비 8,322 8,050 272
급식소모품구입비 : (500,000원*10월) - 

4,440,000원 =
560,000

교육경비 : (50,000원*3명) - 183,000원 = -33,000

세척소독제구입비 : (120,000원*10월) - 

1,060,000원 =
140,000

폐기물처리비 : (((80,000원*10월)-800,000

원)-(30,000원*10월))+235,000원=
-65,000

소규모수선비 : (((100,000원*10

월)-1,000,000원)-(33,000원*10월)) =
-330,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 1,440 1,920 -480
상하수도요금 : (((200,000원*12

월)-2,400,000원)-(40,000원*12월))=
-480,000

4.연료비 7,200 7,200 0

5.기타공공요금 0 100 -100
가스안전점검검사비 : (100,000원*1

식)-200,000원=
-100,000

7.급식기구확충비 55,104 111,520 -56,416

1.일반수용비 1,200 4,200 -3,000
급식기구이설비 : ((3,000,000원*1식) - 

3,000,000원)-3,000,000원 =
-3,000,000

2.비품구입비 53,904 107,320 -53,416
노후급식기구교체비 : ((107,320,000원*1

식) - 107,320,000원)-53,416,670원 =
-53,416,000

8.대체인건비 1,377 3,321 -1,944

1.기간제근로자인건비 1,377 3,321 -1,944
영양사 대체인건비 : ((79,150원+5,000

원)*14일) - 1,179,000원 -1,179,000원 =
-1,179,000

조리종사원 대체인건비 : ((71,500원+5,000

원)*28일) - 2,142,000원 -765,000원 =
-765,000
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9.관내 기숙사급식비 보조금 16,752 15,876 876

1.학생복지비 16,752 15,876 876
관내 기숙사급식비 보조금 : ((15,876,000

원*1식) - 15,876,000원)+876,000원 =
876,000

2.기숙사 관리 65,049 66,569 -1,520

1.기숙사운영 65,049 66,569 -1,520

1.기숙사운영비 41,732 43,252 -1,520

1.일반수용비 10,080 11,600 -1,520
시설물수선비 : (200,000원 * 12월) - 

2,400,000원-1,520,000 =
-1,520,000

2.전기요금 19,200 19,200 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.교육운영비 10,412 10,412 0

2.기숙사직원인건비 23,317 23,317 0

1.기간제근로자인건비 22,117 22,117 0

2.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

3.보건관리 29,946 27,488 2,458

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,683 12,231 452

1.학생건강검사 1,449 1,728 -279

1.학생복지비 1,449 1,728 -279
건강검사 : (25,000원*48명*1회) - 

1,442,000원=
-242,000

소변검사 : (1,500원*96명*1회) - 181,000

원 =
-37,000

2.보건실운영 9,314 9,583 -269

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 275 350 -75
심폐소생술 교직원 교육비 : (350,000원*1

명) - 425,000원 =
-75,000

3.교육운영비 6 200 -194
보건교육 운영비 : (100,000원*2학기) - 

394,000원 =
-194,000

4.학생복지비 2,640 2,640 0

5.비품구입비 5,943 5,943 0

3.[국고]흡연예방학교운영 1,920 920 1,000

1.교육운영비 920 920 0

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)흡연예방학교 포상금활동비 :

 500,000원*2회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 17,263 15,257 2,006

1.먹는물관리 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 12,583 10,577 2,006

1.일반수용비 12,583 10,577 2,006
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 2,006,000원*1교=
2,006,000

4.공기정화장치운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 160,893 146,701 14,192

1.학생장학금운영 18,700 7,400 11,300

1.학생장학금지원 18,700 7,400 11,300

1.학생복지비 18,700 7,400 11,300 (성립전_3추)청암장학금 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_3추)이사장특별장학금 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_3추)사매발전협의회장상 : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_3추)기숙사우수학생장학금 : 

300,000원*1식=
300,000

(성립전_3추)동창회장상 : 300,000원*3명= 900,000

(성립전_3추)류갑선 이사 표창장 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_3추)김재호 이사상 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_3추)동원 김진숙 표창장 : 

200,000원*2명=
400,000

(성립전_3추)이석규 표창장 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_3추)황의릉 표창장 : 300,000원*2

명=
600,000

(성립전_3추)33회 동창회장상 : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_3추)형정욱 선생 표창장 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_3추)성광교회 장학금 : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_3추)23회 동창회장상 : 100,000원

*5명=
500,000

(성립전_3추)32회 동창회장상 : 100,000원

*2명=
200,000

(성립전_3추)재남용북동문회장상 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_3추)한국기독교회 표창장 : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_3추)남헌 표창장 : 100,000원*2명

=
200,000
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(성립전_3추)고 김민정 학생 추모 표창장

 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_3추)고 조현나 선생 추모 표창장

 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_3추)형남신 표창장 : 500,000원*5

명=
2,500,000

(성립전_3추)동창회장 격려상 : 100,000원

*14명=
1,400,000

(성립전_3추)남원원예농협 표창장 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_3추)윤석 표창장 : 200,000원*1명

 =
200,000

2.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.학생복지운영 140,793 137,901 2,892

1.졸업앨범제작 2,808 0 2,808

1.학생복지비 2,808 0 2,808
(성립전_3추)졸업앨범 구입비 : 54,000원

*52권=
2,808,000

2.학생교과서구입 12,151 12,151 0

1.교육운영비 12,151 12,151 0

3.통학차량(임차)운영 110,348 111,350 -1,002

1.일반수용비 110,348 111,350 -1,002
통학차량 임차료 : (200,000원*2대*193일)

 - 77,200,000원 -780,000원=
-780,000

통학차량 유류비 : ((((600,000원*12월)-4,800,000

원)-2,400,000원)+(300,000원*5월)) - 608,000원 =
892,000

통학차량 인건비 : ((((1,600,000원*1명)+(700,000원*1명))*9.5월 )

 - 13,300,000원) - 8,550,000원-1,114,000원 =
-1,114,000

4.학생교복구입 15,486 14,400 1,086

1.학생복지비 15,486 14,400 1,086
(성립전_3추)학생교복구입비 : (300,000원

*3명)+(186,000원*1명)=
1,086,000

3.기본적 교육활동 170,630 160,118 10,512

1.교과 활동 67,963 68,626 -663

1.교과활동지원 60,788 59,864 924

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보충과정운영 21,978 21,978 0

1.운영수당 21,978 21,978 0

3.기초학력지도 1,644 720 924
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1.운영수당 1,644 720 924
(성립전_3추)강사료 : 42,000원*22시수*1

명=
924,000

4.맞춤형지원학교(두드림학교) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,072 9,072 0

2.교육운영비 928 928 0

5.교과보충프로그램 23,916 23,916 0

1.운영수당 16,716 16,716 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

6.기초학력쑥쑥캠프 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.생태전환교육(ESG교육) 850 850 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 100 100 0

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 242 500 -258

1.교과운영 242 500 -258

1.교육운영비 242 500 -258
사회교과 운영비 : (10,000원*10종*2학기)

 - 222,000원 =
-22,000

역사축제 운영비 : ((20,000원*10개*1회) 

- 200,000원)-200,000원 =
-200,000

역사프로그램 운영비 : (10,000원*10개*1

회) - 136,000원 =
-36,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 1,964 2,042 -78

1.교과운영 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0

2.학습준비물지원 1,029 1,107 -78

1.학습준비물 1,029 1,107 -78
과학실험 운영비 : (((100,000원*6반)-600,000

원)+(3,000원*50명)) - 228,000원 =
-78,000
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6.체육 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,509 1,600 -91

1.교과운영 1,209 1,300 -91

1.교육운영비 1,209 1,300 -91
음악교과운영비 : (100,000원*2학기) - 

291,000원 =
-91,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

8.외국어 교과활동 1,060 1,820 -760

1.교과운영 1,060 1,820 -760

1.교육운영비 1,060 1,820 -760
방학캠프 강사료(여름,겨울) : ((36,000원

*10시간*2학기) - 720,000원)-404,000원 =
-404,000

방학캠프 간식비(여름,겨울) : ((200,000

원*2학기) - 400,000원)-217,000원 =
-217,000

방학캠프 재료구입비(여름,겨울) : ((200,000원

*2학기) - 400,000원)-139,000원 =
-139,000

9.선택 교과활동 500 800 -300

1.학습준비물지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
기술가정교과 실습재료구입비 : ((50,000

원*6반) - 300,000원)-300,000원 =
-300,000

2.기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
정보교과 운영비 : (10,000원*10월) - 

200,000원 =
-100,000

2.창의적 체험활동 94,827 83,652 11,175

1.자율활동 17,311 17,360 -49

1.학생회활동지원 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
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3.과학경연대회 251 300 -49

1.교육운영비 251 300 -49
과학관련대회 출전경비 : (10,000원*10명

*1회) - 149,000원 =
-49,000

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.전문적 학습공동체의 날 670 670 0

1.일반수용비 510 510 0

2.운영수당 160 160 0

7.학업중단예방학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

8.행복프로젝트 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 45,317 37,668 7,649

1.수학여행 28,984 28,984 0

1.교육운영비 28,984 28,984 0

2.수련활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.1학년 춘계 현장체험학습 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0

4.2학년 춘계 현장체험학습 1,412 1,412 0

1.교육운영비 1,412 1,412 0

5.3학년 춘계 현장체험학습 2,456 2,456 0

1.교육운영비 2,456 2,456 0
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6.3학년 졸업여행 체험학습 6,822 0 6,822

1.여비 373 0 373
(성립전_3추)3학년 인솔교사여비 : 

124,130원*3명=
373,000

2.교육운영비 6,449 0 6,449 (성립전_3추)숙박비 : 2,118,590원*1식= 2,119,000

(성립전_3추)중식비 : 23,000원*46명= 1,058,000

(성립전_3추)석식비 : 11,000원*46명= 506,000

(성립전_3추)체험비 : (29,000원*46

명)+(20,000원*46명)=
2,254,000

(성립전_3추)여행자보험료 : 5,000원*46명

=
230,000

(성립전_3추)여행사수수료 : 281,980원*1

식=
282,000

7.1학년 야영 수련활동 827 0 827

1.교육운영비 827 0 827
(성립전_3추)공예 체험 학습비 : 15,000원

*50명=
750,000

(성립전_3추)암벽장 체험 학습비 : 1,000

원*50명=
50,000

(성립전_3추)기타 운영 경비 : 530원*50명

=
27,000

3.동아리활동 25,719 22,144 3,575

1.동아리활동 1,464 1,564 -100

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,164 1,264 -100
YB합창단 활동비 : ((10,000원*10월) - 

100,000원)-100,000원 =
-100,000

2.청소년단체활동 4,410 0 4,410

1.교육운영비 4,410 0 4,410
(성립전_3추)새만금 세계스카우트 잼버리 참가비

 지원 : (1,460,000원*2명)+(1,490,000원*1명)=
4,410,000

3.학교스포츠클럽활동 16,845 17,580 -735

1.운영수당 1,645 2,380 -735
스포츠클럽 강사비 : ((35,000원 * 68시

수) - 2,380,000원)-735,000원 =
-735,000

2.교육운영비 15,200 15,200 0

4.예술동아리활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로활동 6,480 6,480 0

1.진로체험활동 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,256 6,256 0

2.목적사업업무추진비 224 224 0
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3.자유학기(년) 활동 7,840 7,840 0

1.자유학기(년)제활동 7,840 7,840 0

1.진로탐색활동 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 1,488 1,488 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 600 600 0

5.기타자유학기(년)운영활동 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 102 102 0

4.선택적 교육활동 56,159 59,162 -3,003

1.방과후학교 운영 23,835 22,900 935

1.방과후학교운영 23,835 22,900 935

1.교과프로그램 23,835 22,900 935

1.운영수당 23,787 22,550 1,237 방과후학교 프로그램 강사료 : ((((5,000,000원*2학기)-10,000,000

원)+(6,790,000원*1학기)) - 6,790,000원)+1,237,000원 =
1,237,000

2.기간제근로자법정부담금 48 350 -302
방과후강사 고용보험 : ((10,000원*5명*7

월) - 350,000원)-302,000원 =
-302,000

2.독서활동 3,324 7,262 -3,938

1.독서활동운영 3,324 7,262 -3,938

1.도서구입 3,312 7,162 -3,850

1.도서구입비 3,312 7,162 -3,850
도서구입비 : (3,581,000원*2학기) - 

7,162,000원 -3,850,920원 =
-3,850,000

2.도서관운영 12 100 -88

1.교육운영비 12 100 -88
도서관운영비 : (50,000원*2학기) - 

100,000원 -88,800원 =
-88,000

3.교기육성 29,000 29,000 0

1.교기운영 29,000 29,000 0

곽상열 2024년 05월 20일 08시 47분 26초 19 전북특별자치도교육청 용북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.육상부운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학생복지비 300 300 0

2.기악부운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 3,452 1,500 1,952 오케스트라 악기수리비 및 소모품 구입비 : (((100,000원*10

월)-1,000,000원)+(50,000원*10월)) - 500,000원 +1,952,000원=
1,952,000

2.운영수당 14,652 15,080 -428 오케스트라 외부강사비 : (((37,000원*2명*4시수*40주)-11,840,000

원)+(37,000원*2명*4시수*9주)) - 2,516,000원 =
148,000

오케스트라 내부강사비 : ((36,000원*1명*2시수*50주)-3,600,000

원)-(36,000원*1명*2시수*42주)+2,448,000원=
-576,000

3.교육운영비 5,896 7,420 -1,524 오케스트라 간식비 : (((3,000원*40명*20회)-2,400,000

원)+(3,000원*10명*20회)) - 600,000원 - 1,524,870원=
-1,524,000

5.교육활동 지원 337,845 224,953 112,892

1.교무업무 운영 56,168 58,000 -1,832

1.교무학사운영 56,168 58,000 -1,832

1.교무실무사인건비 48,860 49,385 -525

1.공무직인건비 44,707 44,225 482
본봉 : ((2,166,600원*12월) - 26,000,000

원 ) - 148,000원 =
-148,000

정근수당 : ((((2,166,600원*50%)*2월)- 

2,167,000원)+(50,000원*1식)) - 73,000원 =
-23,000

정액급식비 : (140,000원*12월) - 

1,660,000원 =
20,000

명절휴가비 : ((((2,166,600원*60%)*2

월)-2,600,000원)+(50,000원*1식)) - 67,000원 =
-17,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

2.공무직법정부담금 4,153 5,160 -1,007
국민연금부담금 : (170,000원*12월) - 

2,366,000원 =
-326,000

건강보험부담금 : (170,000원*12월) - 

2,400,000원 =
-360,000

고용보험부담금 : (50,000원*12월) - 

744,000원 =
-144,000

산업재해부담금 : (40,000원*12월) 

-657,000원 =
-177,000

2.교무학사운영 2,218 1,530 688

1.교육운영비 2,218 1,530 688 현수막제작 : (((60,000원*2개*3회)-360,000원)+(50,000

원*1회)) - 124,900원 +(55,000원*9개)+(66,000원*5개)=
751,000

공개수업운영비 : (50,000원*6반*1회) - 

363,000원 =
-63,000

3.교육활동홍보 4,062 4,062 0

1.일반수용비 4,062 4,062 0

4.입학식 및 졸업식 128 628 -500

1.교육운영비 128 628 -500
졸업식상장구입 : (10,000원*50명*1회) - 

500,000원 -500,000원=
-500,000
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5.교육과정평가 0 1,495 -1,495

1.교육운영비 0 1,495 -1,495
OMR카드 구입비 : (450,000원*1회) - 

450,000원 -450,000원=
-450,000

OMR봉투 구입비 : (15,000원*3개*1회) - 

45,000원 -45,000원=
-45,000

OMR카드리더기 수리비 : (1,000,000원*1

회) - 1,000,000원-1,000,000원=
-1,000,000

6.입학전형 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 19,728 6,628 13,100

1.학생생활상담지도 2,132 2,132 0

1.상담실운영비 2,132 2,132 0

1.교육운영비 2,132 2,132 0

2.학교폭력예방 3,950 3,950 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.따뜻한 학급만들기 운영학교 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 13,646 546 13,100

1.안전교육 13,646 546 13,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
통학로 교통안전시설개선비 : 2,100,000원

*1식=
2,100,000

2.교육운영비 546 546 0

3.비품구입비 11,000 0 11,000
안전체험 교육기기 구입비 : 11,000,000원

*1식=
11,000,000

3.학습지원실 운영 39,515 39,515 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.정보화실운영 38,915 38,915 0

1.학교정보화지원 18,415 18,415 0

1.일반수용비 15,915 15,915 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.AI교육선도학교 12,500 12,500 0

1.일반수용비 7,250 7,250 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 3,650 3,650 0

3.미래형융합교육선도학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

4.교육여건 개선 222,434 120,810 101,624

1.교육환경개선 222,434 120,810 101,624

1.책·걸상구입 28,910 28,910 0

1.비품구입비 28,910 28,910 0

2.PC구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

3.체육관(강당) 노후 빔프로젝

터 교체설치비
7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

4.기숙사 비품 구입 33,600 33,600 0

1.비품구입비 33,600 33,600 0

5.교무실 비품 구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.스마트칠판 보급사업 60,000 20,000 40,000

1.비품구입비 60,000 20,000 40,000
(성립전_3추)스마트칠판 보급사업비 : 

10,000,000원*4실=
40,000,000

7.수학환경 개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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8.학교체육시설 개방지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_3추)학교체육시설 유지비 : 

1,624,000원*1식=
1,624,000

9.역사박물관 조성사업 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_3추)역사박물관 조성사업 : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

10.교육환경 개선사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 교육환경 개선사업 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 126,674 123,246 3,428

1.학교기관 운영 31,774 28,822 2,952

1.부서기본운영 31,774 28,822 2,952

1.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 26,674 23,722 2,952

1.일반수용비 15,512 13,062 2,450
사무용품구입 : (453,200원*10

월)-3,532,000원=
1,000,000

프린트토너소모품비 : (((400,000원*10월)-3,200,000

원)-800,000원)-(100,000원*10월)+2,000,000원=
1,000,000

(성립전_3추)민원행정개선사업비 : 

150,000원*3대=
450,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 9,562 9,060 502
교직원관내외출장여비 : (30,000원*19명

*12월) - 6,338,000원 =
502,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 92,000 91,524 476

1.학교시설장비유지 92,000 91,524 476

1.공공요금및제세공과금 42,294 42,294 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 12,294 12,294 0

2.연료비 1,619 1,619 0
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1.연료비 1,619 1,619 0

3.시설관리용역 9,140 9,140 0

1.일반수용비 9,140 9,140 0

4.시설일반관리 31,636 31,160 476

1.일반수용비 31,636 31,160 476
폐기물처리비 : (530,000원*2회) - 

584,000원 =
476,000

5.화장실관리 2,511 2,511 0

1.일반수용비 2,511 2,511 0

6.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 857,799 696,061 161,738

1.시설확충 및 개선 857,799 696,061 161,738

1.시설확충및개선 857,799 696,061 161,738

1.교육환경개선사업 857,799 696,061 161,738

1.시설비 857,799 696,061 161,738
교육환경개선 공사비 : ((555,875,090원*1

식) - 555,876,000원)+116,738,000원 =
116,738,000

교육환경개선사업비 : 45,000,000원*1식= 45,000,000

세출합계 3,669,547 3,520,414 149,133
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